
AD\810524CS.doc PE439.273v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

2009/2215(INI)

8. 4. 2010

STANOVISKO
Výboru pro průmysl, výzkum a energetiku

pro Výbor pro zahraniční věci

k Unii pro Středomoří
(2009/2215(INI))

Navrhovatelka: Niki Tzavela



PE439.273v02-00 2/6 AD\810524CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\810524CS.doc 3/6 PE439.273v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku vyzývá Výbor pro zahraniční věci jako příslušný 
výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

Úvod

1. přeje si, aby Unie na evropsko-středomořském summitu ve dnech 7. a 8. června 2010 
v Barceloně vyjádřila trvalou podporu EU pro užší spolupráci se svými jižními 
středomořskými partnery, pokud jde o optimalizaci vnitrostátních programů podpory: 
zaujímání společných postojů ohledně problémů s předpisy v oblasti energetiky, ve 
spolupráci s evropsko-středomořskými regulačními orgány v odvětví energetiky 
(Medreg) a trhem se zemním plynem mezi Evropou a zeměmi Mašreku (Euro-Mashreq 
Gas Centre); spolupráce se Středomořím v oblasti obnovitelné energie;  výměna 
osvědčených postupů a technického pokroku prostřednictvím iniciativ a partnerství, jako 
je například barcelonský proces, evropská politika sousedství, Smlouva o energetickém 
společenství mezi EU a zeměmi Maghrebu a program Energetická účinnost ve stavebním 
sektoru ve Středomoří (MED-ENEC);

Infrastruktura a dodávky

2. souhlasí s podporou trans-evropsko-středomořských sítí s elektřinou, plynem a ropou za 
účelem posílení bezpečnosti dodávek energie; zdůrazňuje, že je důležité dokončit 
středomořské sítě s elektřinou, a podporuje rozvoj jižního plynového koridoru; vybízí 
k využívání zpětného toku, pokud je to odůvodněno z hlediska bezpečnosti, nákladové 
efektivnosti a životaschopnosti;

Sluneční a větrná energie

3. zdůrazňuje skutečnost, že Středomoří disponuje obrovským a z velké části nevyužitým 
potenciálem v oblasti obnovitelných energií, jako jsou zdroje sluneční energie nebo 
větrná energie a vodní energie;

4. vyzývá k silné podpoře Středomořského solárního programu, jehož cílem je zvýšit využití 
sluneční energie a jiných zdrojů obnovitelné energie pro výrobu energie s ambiciózním 
cílem 20 GW přídatné kapacity do roku 2020 a umožnit úspory energie v oblasti 
Středomoří ve výši 20 %;

5. podporuje mimo jiné důležitost Středomořského solárního programu pro hospodářský 
rozvoj zemí jižního Středomoří, jenž by zajišťoval přídatné kapacity elektrické energie 
pro domácnosti, podpořil by infrastrukturu sítě a pomohl by vytvoření nového 
průmyslového odvětví, jež by vyrábělo solární součástky (a poskytlo pracovní místa), a 
v tomto ohledu vyzývá k vytvoření konkrétního akčního plánu, na základě strategického 
dokumentu;

6. poznamenává, že určitý počet průmyslových iniciativ ve středomořské oblasti (jako např. 
DESERTEC) mají potenciál pozitivně ovlivnit energetickou bezpečnost, životní 



PE439.273v02-00 4/6 AD\810524CS.doc

CS

prostředí, udržitelný rozvoj, rozvoj energetických sítí, a vyzývá, aby byla přijata účelná 
opatření k jejich uskutečnění; současně zdůrazňuje, že tyto projekty by měly poskytnout 
přímou přidanou hodnotu místním společnostem, z nichž vycházejí, zaměstnáváním 
místních zúčastněných stran, zjednodušením transferu technologií a umožněním rozvoje 
účinných sítí a infrastruktur, které je tak možné místně využívat k podpoře místního 
hospodářství, k přispění sociální soudržnosti a podpoře dalšího rozvoje regionů, kterých 
se to týká;

7. zdůrazňuje důležitost projektů v odvětví obnovitelné energie, které nejen přispívá 
k ekonomickému rozvoji členských států Unie pro Středomoří, zejména na jižním pobřeží 
Středomoří, ale také tvoří strukturální element spolupráce v rámci Unie pro Středomoří;

Průmyslová spolupráce

8. vyzývá ke zřízení regulačního a institucionálního rámce založeného na transparentnosti 
a předvídatelnosti a uplatnitelného v celé evropsko-středomořské oblasti, aby byl 
podpořen průmysl, obchod a výzkum a rozvoj s cílem dosáhnout souvislého 
hospodářského růstu;

9. podtrhuje význam zavedení průmyslových politik s cílem zlepšit vyváženost hospodaření 
podporou malých a středních podniků a posílením sektorů špičkových technologií; 
vyzývá členské země a instituce Unie pro Středomoří, aby aktivně podporovaly malé 
a střední podniky, se zvláštním zaměřením na účinné finanční služby a také na 
technickou a správní pomoc, aby byla vytvořena solidní podnikatelská základna, zejména 
v odvětvích, která přispívají k ekonomickému růstu v zemích Středomoří;

10. podtrhuje důležitost současných jednání v Evropsko–středomořské zóně volného 
obchodu a vybízí státy Unie pro Středomoří, aby sladily své postoje v souvislosti 
s jednáními Světové obchodní organizace;

Vědeckotechnická spolupráce a vzdělávání

11. podtrhuje význam výzkumu a rozvoje v kontextu strategie oživení 
a konkurenceschopnosti pro země jižního pobřeží Středomoří a žádá, aby 
vědeckotechnická spolupráce mezi zeměmi Středomoří byla posílena a lépe sladěna; 
podporuje iniciativu Evropsko-Středomořské univerzity a vytvoření Evropsko-
Středomořského prostoru vyššího vzdělávání a výzkumu, tak jak to bylo zamýšleno 
v prohlášení z Catanie ze dne 29. ledna 2006

12. zdůrazňuje potřebu podporovat výměny osvědčených postupů a mobilitu vědců a žádá 
společné plánování výzkumu v různých oblastech – včetně podmořského výzkumu 
a výzkumu v oblasti civilní ochrany (například pokud jde o přírodní katastrofy) a také 
výzkum v oblasti zdravotní a sociální a výzkum otázek spojených s životním prostředím 
– s účastí místních zúčastněných stran a občanské společnosti;  vyjadřuje podporu 
zavedení a rozvoje Evropsko-Středomořského institutu pro požáry v lesích;

13. vyzývá k dalšímu prosazování a podpoře iniciativy „solární energie pro mír“ v rámci 



AD\810524CS.doc 5/6 PE439.273v02-00

CS

Evropsko-Středomořského integračního projektu energetického trhu (MED-EMIP);

14. doporučuje, aby se země účastnící se Evropsko-Středomořského procesu zapojily do 
iniciativy „inteligentní města“, jež je zamýšlena ve strategickém plánu pro energetické 
technologie;

LNG

15. zdůrazňuje, že klimatické cíle 20-20-20 v oblasti klimatu budou mít výrazný dopad na 
poptávku po plynu, což znamená, že vytvoření akčního plánu LNG pro členské země 
Unie pro Středomoří by zkvalitnilo různost a bezpečnost dodávek, zejména v zemích, 
které jsou závislé na jediném dodavateli;

16. zdůrazňuje důležitost technologického pokroku LNG a investování do přepravních 
kapacit a také terminálů pro zpětné zplynování; připomíná, že kromě rozvoje 
infrastruktur je nutností také námořní bezpečnost; 

Informační a komunikační technologie

17. doporučuje, aby byl podporován akční plán BB-MED (satelitní a širokopásmová 
technologie).



PE439.273v02-00 6/6 AD\810524CS.doc

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 7.4.2010

Výsledek závěrečného hlasování +:
–:
0:

44
0
4

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Jean-Pierre Audy, Zigmantas Balčytis, Jan Březina, Maria Da Graça 
Carvalho, Giles Chichester, Pilar del Castillo Vera, Lena Ek, Ioan 
Enciu, Adam Gierek, Norbert Glante, Fiona Hall, Jacky Hénin, Edit 
Herczog, Sajjad Karim, Arturs Krišjānis Kariņš, Bogdan Kazimierz 
Marcinkiewicz, Marisa Matias, Judith A. Merkies, Jaroslav Paška, 
Aldo Patriciello, Miloslav Ransdorf, Herbert Reul, Michèle Rivasi, 
Jens Rohde, Paul Rübig, Amalia Sartori, Francisco Sosa Wagner, 
Konrad Szymański, Patrizia Toia, Evžen Tošenovský, Ioannis A. 
Tsoukalas, Claude Turmes, Niki Tzavela, Vladimir Urutchev, Adina-
Ioana Vălean, Alejo Vidal-Quadras

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Lara Comi, António Fernando Correia De Campos, Rachida Dati, 
Jolanta Emilia Hibner, Yannick Jadot, Oriol Junqueras Vies, Bernd 
Lange, Marian-Jean Marinescu, Ivari Padar, Mario Pirillo, Silvia-
Adriana Ţicău, Lambert van Nistelrooij


